МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ I
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минприроды России)

П Р И К А З
г. МОСКВА

19.02.2019 № 101

ЭКОЛОГИИ
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный М ЛГ4 Я  У

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации от 18.08.2014 № 367 «Об утверждении

Перечня лесорастительных зон Российской Федерации и Перечня лесных
районов Российской Федерации»

В целях совершенствования нормативного правового регулирования и в
соответствии со статьей 15 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2018, № 53,
ст. 8464), а также согласно подпункту 5.2.132 Положения о Министерстве
природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2015 № 1219
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 47, ст. 6586; 2016,
№ 2, ст. 325, № 25, ст. 3811, № 28, ст. 4741, № 29, ст. 4816, № 38, ст. 5564, № 39,
ст. 5658, № 49, ст. 6904; 2017, № 42, ст. 6163; 2018, № 26, ст. 3866, № 30, ст. 4735,
№ 45, ст. 6949, № 46, ст. 7056, № 52, ст. 8274), приказываю:

1. Внести изменения в Перечень лесорастительных зон Российской
Федерации и Перечень лесных районов Российской Федерации, утвержденные
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 18.08.2014 № 367 «Об утверждении Перечня лесорастительных зон Российской
Федерации и Перечня лесных районов Российской Федерации» (зарегистрирован
Минюстом России 29.09.2014, регистрационный № 34186), с изменениями,
внесенными приказами Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации от 23.12.2014 № 569 (зарегистрирован Минюстом России 02.02.2015,
регистрационный № 35818), от 21.03.2016 № 83 (зарегистрирован Минюстом
России 27.05.2016, регистрационный № 42320), от 18.10.2018 № 528
(зарегистрирован Минюстом России 13.11.2018, регистрационный № 52671),
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации -  руководителя
Федерального агентства лесного хозяйства И.В. Валентика.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2019.

Министр Д.Н. Кобылкин

строительное проектирование

https://www.mosexp.ru/proektnye_raboty

Приложение к приказу
Минприроды России

от 19.02.2019 №№105

Изменения, которые вносятся в Перечень лесорастительных зон Российской
Федерации и Перечень лесных районов Российской Федерации, утвержденные

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации от 18.08.2014 № 367

1. В пункте 4 Перечня лесорастительных зон Российской Федерации
лесорастительную зону «Лесостепная зона» дополнить Алтае-Новосибирским
районом лесостепей и ленточных боров.

2. Внести изменения в Перечень лесных районов Российской Федерации в
части:

- в лесном районе «Район притундровых лесов и редкостойной тайги
Европейско-Уральской части Российской Федерации» состав муниципальных
районов и иных административно-территориальных образований Республики Коми
изложить в следующей редакции: «Ижемский (к северу от 65° с.ш.), Печорский (к
северу от 65° с.ш.), Усть-Цилемский муниципальные районы, городские округа:
город Воркута, город Инта, город Усинск.»;

- дополнить лесной район «Северо-таежный район европейской части
Российской Федерации» Ижемским (к югу от 65° с.ш.), Печорским (к югу от 65°
с.ш.) муниципальными районами Республики Коми;

- в лесном районе «Западно-Сибирский подтаежно-лесостепной район» состав
муниципальных районов и иных административно-территориальных образований
Алтайского края и Новосибирской области изложить в следующей редакции:

«Алтайский край:
Алтайский (равнинная часть), Бийский, Быстроистокский, Ельцовский

(равнинная часть), Залесовский (равнинная часть), Заринский (равнинная часть),
Змеиногорский (равнинная часть), Зональный, Каменский, Косихинский,
Красногорский (равнинная часть), Краснощековский (равнинная часть),
Курьинский (равнинная часть), Кытмановский (равнинная часть), Первомайский,
Петропавловский, Смоленский (равнинная часть), Советский (равнинная часть),
Солтонский (равнинная часть), Тальменский, Тогульский (равнинная часть),
Троицкий, Усть-Калманский, Усть-Пристанский, Целинный, Шелаболихинский
(правобережная часть от р. Объ) муниципальные районы.

Новосибирская область:
Баганский, Барабинский, Болотнинский, Венгеровский, Доволенский,

Здвинский, Искитимский, Карасукский, Каргатский, Колыванский (южная часть -

2

к югу от Западно-Сибирского южно-таежного равнинного района), Коченевский,
Кочковский, Краснозерский, Куйбышевский, Купинский, Кыштовский (южная
часть -  к югу от Западно-Сибирского южно-таежного равнинного района),
Маслянинский (равнинная часть), Мошковский, Новосибирский, Северный (южная
часть -  к югу от Западно-Сибирского южно-таежного равнинного района),
Татарский, Тогучинский (равнинная часть), Убинский (южная часть -  к югу от
Западно-Сибирского южно-таежного равнинного района), Усть-Таркский,
Чановский, Черепановский, Чистоозерный, Чулымский муниципальные районы.»;

- дополнить лесным районом и соответствующему ему составом лесных
районов по входящим в них субъектам Российской Федерации, муниципальным
районам и иным административно-территориальным образованиям, изложив его в
следующей редакции:
«

Алтае-Новосибирский
район лесостепей и
ленточных боров

Алтайский край:
Алейский, Баевский, Барнаульский, Благовещенский,
Бурлинский, Волчихинский, Егорьевский,
Завьяловский, Калманский, Ключевский,
Крутихинский, Кулундинский, Локтевский,
Мамонтовский, Михайловский, Немецкий
национальный, Новичихинский, Павловский,
Панкрушихинский, Поспелихинский, Ребрихинский,
Родинский, Романовский, Рубцовский, Славгородский,
Суетский, Табунский, Топчихинский, Тюменцевский,
Угловский, Хабарский, Шел абол ихин ский
(левобережная часть от р. Объ), Шипуновский
муниципальные районы, город Барнаул с
подведомственной территорией.
Новосибирская область:
Ордынский, Сузунский муниципальные районы.

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294791/4294791463.htm